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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

             Καλλιθέα, 03/01/2019  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α6 

             Αριθμός απόφασης: 15  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο      : 213-1604568 

ΦΑΞ                    : 213-1604567   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ 1440/τ. Β΄/27.04.2017).  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/ 30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 /τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών.  
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4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 10/09/2018 και αριθμό πρωτοκόλλου ………….. 

ενδικοφανή προσφυγή της ανωνύμου εταιρείας ………….., Α.Φ.Μ. ………….., εδρευούσης στο 

………….., κατά:  

α) της σιωπηρής (τεκμαιρόμενης) απόρριψης από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών 

της με αρ. πρωτ. ………….. /12-04-2018 αίτησης, η οποία αφορούσε την επιστροφή 

αχρεωστήτως καταβληθέντος ΦΠΑ για το φορολογικό έτος 2014 δυνάμει της υπ’ αριθ. 

2019/31.05.2016 αποφάσεως της Δ.Ε.Δ. που εξεδόθη σε συνέχεια ενδικοφανούς προσφυγής 

που άσκησε η εταιρεία κατά της σιωπηρής απόρριψης από τη Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών της με 

αριθ. πρωτ. ………….. /06.10.2015 Αίτησης Μερικής Ανάκλησης περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ 

κατά το μέρος που αφορά τη μη ικανοποίηση του αιτήματος για την καταβολή τόκων κατ’ 

άρθρο 53 παρ. 2 του ν. 4174/2013  

β) της σιωπηρής (τεκμαιρόμενης) απόρριψης από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών 

της με αρ. πρωτ. ………….. /12-04-2018 αίτησης, η οποία αφορούσε την επιστροφή 

αχρεωστήτως καταβληθέντος ΦΠΑ για το φορολογικό έτος 2015 δυνάμει της υπ’ αριθ. 

2989/18.05.2017 αποφάσεως της Δ.Ε.Δ. που εξεδόθη σε συνέχεια ενδικοφανούς προσφυγής 

που άσκησε η εταιρεία κατά της σιωπηρής απόρριψης από τη Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών της με 

αριθ. πρωτ. ………….. /05.10.2016 Αίτησης Μερικής Ανάκλησης περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ 

κατά το μέρος που αφορά τη μη ικανοποίηση του αιτήματος για την καταβολή τόκων κατ’ 

άρθρο 53 παρ. 2 του ν. 4174/2013 και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.  

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 10/09/2018 και αριθμό πρωτοκόλλου ………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας ………….., με Α.Φ.Μ. ………….., η οποία υποβλήθηκε 

εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 

τα ακόλουθα: 

Με την με αριθ. πρωτ. ………….. /06.10.2015 Αίτηση μερικής ανάκλησης περιοδικών 

δηλώσεων ΦΠΑ 2014 – Αίτηση επιστροφής φόρου, η προσφεύγουσα ζήτησε την ανάκληση 

των περιοδικών φορολογικών δηλώσεων του έτους 2014, καθότι συμπεριέλαβε σε αυτές, 

λόγω νομικής πλάνης, μεταξύ άλλων, στον κωδικό 412 (αφαιρούμενα ποσά από το σύνολο του 

φόρου εισροών) συνολικό ποσό ύψους 52.573,00 €, το οποίο αφορούσε σε 234.295 εισιτήρια 
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εισόδου με την ένδειξη «τιμής ένεκεν» τα οποία εκδόθηκαν το έτος 2014. Με την εν λόγω 

αίτηση, η προσφεύγουσα ανακαλούσε τις επίμαχες περιοδικές δηλώσεις ΦΠΑ φορολογικού 

έτους 2014 και παράλληλα ζητούσε την επιστροφή του ως άνω ποσού του φόρου ως 

αχρεωστήτως καταβληθέντος (μη εκπεστέο) και μάλιστα εντόκως από την καταβολή του. 

Η ως άνω αίτηση απορρίφθηκε σιωπηρώς με την παρέλευση απράκτου τριμήνου από τον 

Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών και εν συνεχεία η προσφεύγουσα άσκησε την με αρ. 

πρωτ. ………….. /01.02.2016 ενδικοφανή προσφυγή, στρεφόμενη κατά της προαναφερθείσας 

σιωπηρής απόρριψης του αιτήματός της. 

Επί της εν λόγω ενδικοφανούς προσφυγής εκδόθηκε από την υπηρεσία μας η υπ’ αριθ. 

2019/31.05.2016 απόφαση, σύμφωνα με την οποία έγινε αποδεκτή η υπό κρίση ενδικοφανής 

προσφυγή και ακυρώθηκε η τεκμαιρόμενη αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Φ.Α.Ε. Αθηνών επί της με αρ. πρωτ. ………….. /06.10.2015 αίτησης της προσφεύγουσας.  

Με την με αριθ. πρωτ. ………….. /05.10.2016 Αίτηση μερικής ανάκλησης περιοδικών 

δηλώσεων ΦΠΑ 2015 – Αίτηση επιστροφής φόρου, η προσφεύγουσα ζήτησε την ανάκληση 

των περιοδικών φορολογικών δηλώσεων του έτους 2015, καθότι συμπεριέλαβε σε αυτές, 

λόγω νομικής πλάνης, μεταξύ άλλων, στον κωδικό 412 (αφαιρούμενα ποσά από το σύνολο του 

φόρου εισροών) συνολικό ποσό ύψους 36.597,81 €, το οποίο αφορούσε σε 163.099 εισιτήρια 

εισόδου με την ένδειξη «τιμής ένεκεν» τα οποία εκδόθηκαν το έτος 2015. Με την εν λόγω 

αίτηση, η προσφεύγουσα ανακαλούσε τις επίμαχες περιοδικές δηλώσεις ΦΠΑ φορολογικού 

έτους 2015 και παράλληλα ζητούσε την επιστροφή του ως άνω ποσού του φόρου ως 

αχρεωστήτως καταβληθέντος (μη εκπεστέο) και μάλιστα εντόκως από την καταβολή του. 

Η ως άνω αίτηση ομοίως απορρίφθηκε σιωπηρώς με την παρέλευση απράκτου τριμήνου 

από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών και εν συνεχεία η προσφεύγουσα άσκησε την 

με αρ. πρωτ. ………….. /31.01.2017 ενδικοφανή προσφυγή, στρεφόμενη κατά της 

προαναφερθείσας σιωπηρής απόρριψης του αιτήματός της. 

Επί της εν λόγω ενδικοφανούς προσφυγής εκδόθηκε από την υπηρεσία μας η υπ’ αριθ. 

2989/18.05.2017 απόφαση, σύμφωνα με την οποία έγινε αποδεκτή η υπό κρίση ενδικοφανής 

προσφυγή και ακυρώθηκε η τεκμαιρόμενη αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Φ.Α.Ε. Αθηνών επί της με αρ. πρωτ. ………….. /05.10.2016 αίτησης της προσφεύγουσας.  

Στη συνέχεια, η προσφεύγουσα, υπέβαλε τις με αρ. πρωτ. ………….. /12.04.2018 και 

………….. /12.04.2018 αιτήσεις για τα φορολογικά έτη 2014 και 2015 αντίστοιχα, προς τη 

Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, οι οποίες αφορούσαν την επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος 

ΦΠΑ δυνάμει των προαναφερθεισών αποφάσεων της ΔΕΔ, λόγω μη ολοκλήρωσης της 
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επιστροφής του φόρου εντός ενενήντα (90) ημερών από την παραλαβή των σχετικών 

αιτήσεων σύμφωνα με το άρθρο 42 παρ. 2 του ν. 4174/2013. 

Στη συνέχεια, η αρμόδια Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, προέβη στην άτοκη επιστροφή του φόρου 

για τα έτη 2014 και 2015 μέσω συμψηφισμού με υφιστάμενες οφειλές της προσφεύγουσας. 

Ωστόσο, από την ημερομηνία υποβολής των ως άνω αιτημάτων, παρήλθε άπρακτη η τρίμηνη 

προθεσμία, αναφορικά με την καταβολή τόκων επί των επιστραφέντων  ποσών αχρεωστήτως 

καταβληθέντος ΦΠΑ. Αποτέλεσμα αυτού, ήταν να θεωρηθούν κατά το μέρος αυτό, ως 

σιωπηρώς απορριφθείσες από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών. 

Η προσφεύγουσα, με την κρινόμενη ενδικοφανή προσφυγή, στρέφεται κατά της ως άνω 

σιωπηρής απόρριψης επί των αιτημάτων της κατά το μέρος που αφορά τη μη ικανοποίηση 

του αιτήματος για την καταβολή τόκων και την αποδοχή των αιτήσεων της για έντοκη 

επιστροφή των κριθέντων ως αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών για το χρονικό διάστημα 

από την αρχική ανάκληση των εκάστοτε δηλώσεων έως την πλήρη εξόφλησή τους.  

Προς επίρρωση των ισχυρισμών της η προσφεύγουσα επικαλείται τις διατάξεις των 

άρθρων 42 και 53 του ν. 4174/2013 (ΚΦΔ), την ΠΟΛ. 1287/2013 όπως ισχύει μετά την 

τροποποίησή της με την ΠΟΛ 1183/2014 καθώς και την με αρ. πρωτ. ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ 2013 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.  

 

  

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 73 του ν. 4174/2013: «Ο παρών Κώδικας 

τίθεται σε ισχύ την 1η Ιανουαρίου 2014 εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις κατ’ ιδίαν 

διατάξεις.»  

Επειδή με τις διατάξεις των παρ 1, 2 και 4 του άρθρου 42 του Κ.Φ.Δ ορίζονται τα 

ακόλουθα: 

«1. Εάν ο φορολογούμενος δικαιούται επιστροφή φόρου, η Φορολογική Διοίκηση, αφού 

συμψηφίσει τους οφειλόμενους από τον φορολογούμενο φόρο με το ποσό προς επιστροφή, 

προβαίνει στην επιστροφή της τυχόν προκύπτουσας διαφοράς.  

2. Το επιστρεπτέο ποσό καταβάλλεται στον φορολογούμενο εντός ενενήντα (90) ημερών από 

την υποβολή έγγραφου αιτήματος του φορολογουμένου, εκτός εάν προβλέπεται μικρότερο 

χρονικό διάστημα από άλλη διάταξη της φορολογικής νομοθεσίας. Ειδικά για αιτήματα 

επιστροφής ΦΠΑ από υποκειμένους μη εγκατεστημένους στο εσωτερικό της χώρας, η 

Φορολογική Διοίκηση αποφαίνεται εντός τεσσάρων (4) μηνών από τη λήψη του σχετικού 
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αιτήματος, εκτός εάν απαιτείται η προσκόμιση συμπληρωματικών στοιχείων οπότε η ως άνω 

προθεσμία παρατείνεται μέχρι οκτώ (8) μήνες 

4. Η αξίωση για επιστροφή φόρου, ο οποίος καταβλήθηκε αχρεώστητα παραγράφεται κατά το 

χρόνο που παραγράφεται το δικαίωμα της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης 

προσδιορισμού φόρου, σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 36 του Κώδικα 

αναφορικά με την αντίστοιχη φορολογική υποχρέωση από την οποία πηγάζει η αξίωση προς 

επιστροφή.»  

Επειδή με τα οριζόμενα στις διατάξεις των παρ. 2 και 4 του άρθρου 53 του ν. 

4174/2013: «Σε περίπτωση καταβολής υπερβάλλοντος ποσού φόρου (αχρεώστητη καταβολή), 

καταβάλλονται τόκοι στον φορολογούμενο για τη χρονική περίοδο από την ημερομηνία αίτησης 

επιστροφής του υπερβάλλοντος ποσού φόρου μέχρι την ημερομηνία ειδοποίησης του 

φορολογούμενου για την επιστροφή του, εκτός εάν η επιστροφή φόρου ολοκληρωθεί εντός 

ενενήντα (90) ημερών από την παραλαβή από τη Φορολογική Διοίκηση της αίτησης επιστροφής 

φόρου του φορολογουμένου. Για τους σκοπούς του προηγούμενου εδαφίου, εάν το υπερβάλλον 

ποσό φόρου συμψηφιστεί με άλλες οφειλές, το ποσό θεωρείται ότι επιστράφηκε κατά το χρόνο 

διενέργειας του συμψηφισμού. 3. […]. 4. Ο Υπουργός Οικονομικών με απόφασή του, ορίζει τα 

επιτόκια υπολογισμού τόκων, καθώς και όλες τις αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή του 

παρόντος άρθρου.»  

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ 16 του άρθρου 72 του ίδιου ως άνω νόμου: 

«Το άρθρο 53 παρ. 2 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας εφαρμόζεται για αιτήσεις 

επιστροφής που υποβάλλονται από την 1.1.2014 και εφεξής.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις  των άρθρων 2 και 3 της υπ’ αριθ. ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ 

2013/31.12.2013 (ΦΕΚ Β΄ 19/10.1.2014) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών: «Το ύψος 

του επιτοκίου υπολογισμού των τόκων της παραγράφου 2 του άρθρου 53 του ν. 4174/2013 

(Α΄170) που καταβάλλονται στον φορολογούμενο ορίζεται ως το επιτόκιο Κύριας 

Αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (MRO) που ισχύει κατά την 

ημερομηνία ειδοποίησης του φορολογούμενου για την επιστροφή του φόρου, πλέον πέντε και 

εβδομήντα πέντε (5,75) εκατοστιαίες μονάδες, ετησίως. …. Το επιτόκιο των ανωτέρω 

παραγράφων δεν μεταβάλλεται κατά το μέρος που αφορά το επιτόκιο των πράξεων Κύριας 

Αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (MRO) πριν την εκάστοτε σωρευτική 

μεταβολή αυτού κατά μία (1) εκατοστιαία μονάδα λαμβανομένου ως βάση υπολογισμού του 

επιτοκίου που ισχύει κατά την έναρξη ισχύος της παρούσας. …» 
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Επειδή με την από 06/10/2015 και με αρ. πρωτ. ………….. /06.10.2015 Αίτηση μερικής 

ανάκλησης περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ 2014 – Αίτηση επιστροφής φόρου, η προσφεύγουσα 

ζήτησε την ανάκληση των περιοδικών φορολογικών δηλώσεων του έτους 2014 και την 

επιστροφή του ποσού των 52.573,00€ ως αχρεωστήτως καταβληθέντος (μη εκπεστέο) και δη 

εντόκως από την καταβολή του. Η ως άνω αίτηση απορρίφθηκε σιωπηρώς με την παρέλευση 

απράκτου τριμήνου από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών και εν συνεχεία η 

προσφεύγουσα άσκησε την με αρ. πρωτ. ………….. /01.02.2016 ενδικοφανή προσφυγή, 

στρεφόμενη κατά της προαναφερθείσας σιωπηρής απόρριψης, ζητώντας την ακύρωσή της 

και την επιστροφή του επίμαχου ποσού με τον νόμιμο τόκο υπερημερίας από την απόδοσή του 

ή άλλως από την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής. Επί της εν λόγω ενδικοφανούς 

προσφυγής, εκδόθηκε από την υπηρεσία μας η με αρ. 2019/31-05-2016 απόφαση, δυνάμει της 

οποίας έγινε αποδεκτή η ως άνω προσφυγή και ακυρώθηκε η τεκμαιρόμενη αρνητική 

απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών επί της με αρ. πρωτ. ………….. /06-10-

2015 αίτησης της προσφεύγουσας. 

Επειδή με την από 05/10/2016 και με αρ. πρωτ. ………….. /05.10.2016 Αίτηση μερικής 

ανάκλησης περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ 2015 – Αίτηση επιστροφής φόρου, η προσφεύγουσα 

ζήτησε την ανάκληση των περιοδικών φορολογικών δηλώσεων του έτους 2015 και την 

επιστροφή του ποσού των 36.597,81€ ως αχρεωστήτως καταβληθέντος (μη εκπεστέο) και 

μάλιστα εντόκως από την καταβολή του. Η ως άνω αίτηση ομοίως απορρίφθηκε σιωπηρώς 

από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών και εν συνεχεία η προσφεύγουσα άσκησε την 

με αρ. πρωτ. ………….. /31.01.2017 ενδικοφανή προσφυγή, στρεφόμενη κατά της 

προαναφερθείσας σιωπηρής απόρριψης του αιτήματός της, ζητώντας την ακύρωσή της και 

την επιστροφή του επίμαχου ποσού με τον νόμιμο τόκο υπερημερίας από την απόδοσή του ή 

άλλως από την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής. Επί της εν λόγω ενδικοφανούς 

προσφυγής, εκδόθηκε από την υπηρεσία μας η με αρ. 2989/18-05-2017 απόφαση, δυνάμει της 

οποίας έγινε αποδεκτή η ως άνω προσφυγή και ακυρώθηκε η τεκμαιρόμενη αρνητική 

απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών επί της με αρ. πρωτ. ………….. /05-10-

2016 αίτησης της προσφεύγουσας. 

Επειδή στις 12/04/2018 η προσφεύγουσα υπέβαλε τη Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών τις με αρ. 

πρωτ. ………….. /12.4.18 και ………….. /12.4.18 αιτήσεις, με τις οποίες ζητούσε την επιστροφή 

των αχρεωστήτως  καταβληθέντων ποσών ΦΠΑ για τα έτη 2014 και 2015 αντίστοιχα, δυνάμει 
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των υπ’ αριθ. ………….. /31.05.2016 και ………….. /18.05.2017 αποφάσεων ΔΕΔ και την 

καταβολή τόκων κατ’ άρθρο 53 παρ. 2 του ν. 4174/2013. 

Επειδή, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου της κρινόμενης ενδικοφανούς 

προσφυγής, η αρμόδια Δ.Ο.Υ., σε συνέχεια των ανωτέρω αιτήσεων, προέβη  σε διαδοχικούς 

συμψηφισμούς των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ΦΠΑ ύψους 52.573,00€ για το έτος 

2014 και ύψους 36.597,81 € για το έτος 2015 με υφιστάμενες ληξιπρόθεσμες οφειλές της 

προσφεύγουσας.   

Επειδή μετά τη διενέργεια των ως άνω συμψηφισμών και την παρέλευση τριμήνου από 

την υποβολή των με αρ. πρωτ. ………….. /12.04.2018 και ………….. /12.04.2018 αιτήσεων, η 

προσφεύγουσα άσκησε την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, στρεφόμενη κατά της 

σιωπηρής απόρριψης των ως άνω αιτήσεων, κατά το μέρος που αφορά τη μη ικανοποίηση του 

αιτήματος για την καταβολή τόκων. 

Επειδή, από τις ανωτέρω αναφερθείσες διατάξεις προκύπτει ότι, από την 01.01.2014 

και μετά, η Φορολογική Διοίκηση και εν προκειμένω η αρμόδια Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών, εφόσον 

διενεργεί επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού φόρου, μετά την πάροδο των 90 

ημερών από την υποβολή της σχετικής αίτησης του φορολογούμενου, οφείλει να υπολογίζει 

και να επιστρέφει τόκους. Η τοκοφορία αρχίζει από την ημερομηνία υποβολής του σχετικού 

αιτήματος και οι τόκοι υπολογίζονται, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις και 

αποφάσεις περί καθορισμού των επιτοκίων του άρθρου 53 του ν.4174/2013, μέχρι και την 

ημερομηνία ειδοποίησης του φορολογούμενου για την επιστροφή του αχρεωστήτως 

καταβληθέντος ποσού φόρου. 

Επειδή, τα υπό κρίση ποσά φόρου ύψους 52.573,00 € για το έτος 2014 και 36.597,81 € 

για το έτος 2015 επεστράφησαν, μέσω συμψηφισμού, στην προσφεύγουσα, άτοκα, παρά το 

γεγονός ότι πληρούνταν η προϋπόθεση για την καταβολή τόκων, καθόσον είχαν υποβληθεί 

αντίστοιχα ρητά αιτήματα έντοκης επιστροφής φόρου, τόσο με τις με αρ. πρωτ. ………….. /06-

10-2015 και ………….. /05-10-2016 αρχικές αιτήσεις της, όσο και με τις με αρ. πρωτ. ………….. 

/01.02.2016  και ………….. /31.01.2017 ενδικοφανείς προσφυγές για τα έτη 2014 και 2015 

αντίστοιχα, οι οποίες με τις υπ’ αριθ. 2019/31.05.2016 και 2989/18.05.2017 αποφάσεις ΔΕΔ 

έγιναν αποδεκτές στο σύνολό τους. 

Επειδή σύμφωνα με τα ανωτέρω αναφερόμενα, το αίτημα της προσφεύγουσας περί 

καταβολής τόκων λόγω εκπρόθεσμης επιστροφής ΦΠΑ σύμφωνα με τα άρθρα 42 & 53 του ν. 
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4174/2013, φορολογικών ετών 2014 και 2015, από την υποβολή των σχετικών αιτήσεων 

επιστροφής, στις 06/10/2015 και 05/10/2016, αντιστοίχως, μέχρι και την ημερομηνία 

ειδοποίησης της προσφεύγουσας για την επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων 

ποσών φόρου, κρίνεται βάσιμο και πρέπει να γίνει αποδεκτό. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 10/09/2018 και με αρ. πρωτ. ………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας …………..  με ΑΦΜ …………..  και συγκεκριμένα: 

α) την ακύρωση της τεκμαιρόμενης σιωπηρής απορριπτικής απάντησης του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών επί των με αρ. πρωτ. ………….. /12-04-2018 και ………….. /12-04-2018 

αιτήσεων της προσφεύγουσας, κατά το μέρος που αφορούν το αίτημα έντοκης επιστροφής 

και  

β) την καταβολή τόκων, επί των επιστραφέντων ποσών ΦΠΑ, ετών 2014 και 2015, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 53 του ν. 4174/2013 και της υπ’ αριθμ. ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ 

2013/31.12.2013 (ΦΕΚ Β   19/10.1.2014) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, από την 

ημερομηνία των σχετικών αιτήσεων επιστροφής του υπερβάλλοντος ποσού φόρου μέχρι την 

ημερομηνία ειδοποίησης της προσφεύγουσας για την επιστροφή.  

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, 

στην υπόχρεη. 

 
 
Ακριβές Αντίγραφο 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

O/Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

  
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 
 

 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.    


